Aslen Türkistânlı olan ailenin Kayseri’ye ne zaman geldiği bilinmemekte, Şeyh Hamîd-i
Aksarâyî’nin neslinin Yûsuf Hakîkî ile devam ettiği belirtilmektedir. Yûsuf Hakîkî, Hakîkî-
nâme adlı eserinde yer alan “Zikr-i İsnâd-ı Hırka” başlıklı şiirinde ailesi ve tarikatı hakkında da
bilgi vermektedir. Şair, Aksaray’da doğmuştur. Babasının H.815/M.1412-1413’te öldüğü ve oğlu
Hakîkî’nin eğitimini de müridi Hâcı Bayram-ı Velî’ye3 havale ettiğine bakılırsa Yûsuf Hakîkî o
sırada muhtemelen çocukluk dönemindedir. Bu malûmata göre, onun doğum tarihinin 1400’lü
yılların başlarına tesadüf ettiği tahmininde bulunulabilir. Evliyâ Çelebi’nin belirttiğine göre
Yûsuf Hakîkî, Hâcı Bayram-ı Velî’nin öğrencisi olup Ankara’da ledün ilmini öğrenmiş ve
Aksaray’da Bayramî tarikatine4 öncü olmuştur. Mahabbet-nâme’nin Manisa nüshası
müstensihinin, eseri müellifin ölümünden bir yıl sonra H.894/M.1488-1489’da istinsah ettiğini
bildirmesi dolayısıyla Yûsuf Hakîkî’nin vefât tarihi H.893/M.1488-1489 yılı olmalıdır. Yûsuf
Hakîkî’nin kabri ve türbesi Aksaray’da Şeyh Hamîd Mahallesi’ndedir (Boz 2009:10). Tasavvuf
neşvesiyle eserler kaleme alan Yûsuf Hakîkî5, şiirlerinde genellikle anlaşılır bir dil kullanmıştır
(Ekici 2018: 190).

İşitdi meger sözün Hakîkî

Raksândur serv-i bûsıtânun (337/9, s.531)

[Ey Hakîkî! Galiba bostandaki serviler, senin (hakîkî) sözünü işitti ki raks etmeye başladı.]

1.3. Yûsuf Hakîkî Baba’nın Etkilendiği, Beğendiğini Belirttiği, İsmini Andığı Şairler

1.3.1.Şeyh Ekber (İbnü’l Arabî ö. H. 638 / M.1240-1241)

Tasavvuf ve İslâm düşünce tarihinde büyük etkileri bulunan sûfi müelliflerden biri olan
İbnü’l Arabî9, Endülüs’ün güneydoğusundaki Tüdmîr (Teodomiro) bölgesinin başşehri olan
Mürsiye’de (Murcia) doğdu.

Ü’st gavvâs-ı bahr-ı sırr-ı Hüdâ (20/14, s.83)

[O, Hakk’ın sırlar denizinin dalgıcı, övünç vesilesi, şerefli, Şeyh-i Ekber (en büyük şeyh) dir.]

1.3.2.Ferîdüddîn Attâr (ö. H.618 / M.1221-1222)

Horasan Selçuklularının son zamanlarında, büyük bir ihtimalle H.537-540 / M.1142-1145)
yılları arasında Nîşâbur’da dünyaya geldi. Eczacılık ve tıp ile meşgul olduğu için “Attâr”
lakâbını aldı ve bu lakâpla meşhur oldu. Çocukluk ve gençlik devresi hakkında kaynakların
verdiği bilgiler çok farklı ve yetersizdir.

Şair, artık aşk makamında en üst mertebeye ulaşmış ve bu mertebede, Attâr gibi İlâhî
aşkın etkisiyle kendinden geçmiştir:

Bu senâyį göricek mevlâ meni

Bilesin ‘Attâr-ı ‘ışkam yanayım (425/53, s.650)

[Mevlâ benim nâil olduğum övgümü görünce; bilesin ki Attâr gibi aşk ile yanmaktayım.]

1.3.3.Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. H. 672 / M. 1273-1274)

Mevlevîyye tarikatının kurucusu, mutasavvıf, âlim ve şair olan Mevlânâ Celâleddîn-i
Rûmî, 6 Rebîülevvel H.604’te (30 Eylül M.1207-1208) Horasan’ın Belh şehrinde dünyaya
gelmiştir. Mevlânâ kâmil mânâda âlim, sûfi ve şairlik özelliklerine sahip bir şahsiyettir.
Çocukluğunda babasının yanında başladığı öğrenimini gittiği Halep ve Şam’da sürdürmüştür
(Öngören 2004: 441).

Mevlânâ’nın düşüncesinde varlıkta birlik, yani vahdet-i vücûd esastır.

Mesnevî’deki çeşitli remizlerle örülü hikâyeler, Attâr’ın eseri gibi
sırlarla doludur:

Niçe kala ihtifâda zeyn-i her-lutf-i hafî

Çünki Mevlânâ Hakîkî ‘ışkıdur ‘Attârumuz (188/8, s.327)

[Ey Hakîkî! Gizli lütfun her süsü nasıl (daha ne kadar) gizli kalsın? Çünkü aşkımız Mevlânâ,
Attâr(ımız) aşkıdır.]

1.3.4.Yûnus Emre (ö. H.720? / M.1320-1321?)

Anadolu’da tasavvuf cereyanından söz ederken 14. asrın başlarında hayatta olan Yûnus
Emre’yi zikretmek gerekir. Şair bir ruhî yolculuk sahibidir (Evat 2008: 348). Yûnus Emre, sade
halk diliyle, hece vezniyle, Halk edebiyatına mahsus şekilleriyle tamamen Türkçe ve kendine
has yeni bir cins şiirin mümessilidir.

1.3.1.Şeyh Ekber (İbnü’l Arabî ö. H. 638 / M.1240-1241)
Tasavvuf ve İslâm düşünce tarihinde büyük etkileri bulunan sûfi müelliflerden biri olan İbnü’l Arabî10F , Endülüs’ün güneydoğusundaki Tüdmîr (Teodomiro) bölgesinin başşehri olan Mürsiye’de (Murcia) doğdu. Eserlerinde yeri geldikçe ailesi, yakınları, h...